Výborný to obraz duše, hledající Boha.

a) »*Maria autem stabat ad monumentum foris plorans*«. (Jan 20, 11.) Viděla zde poslední, co po něm zůstalo. A svatostánek je nyní vyloupen a ona pátrá kolem. Kde je? Kde by mohl býti?

Přítomnost posvátného těla ji přece poněkud poskytovala útěchu za smrt Páně, odškodňovala ji za ni. Nyní jest jí vzata i tato útěcha. Zármutek nad rozloučením propukává s dvojnásobnou silou. »*Et iste dolor maior erat, quia nullam consolationem habebat . . . Perdiderat enim magistrum suum, quem ita singulariter diligebat, ut praeter ipsum nihil posset diligere, nihil posset sperare. Perdiderat vitam animae suae, et iam sibi melius arbitrabatur fore mori quam vivere, quia forsitan inveniret moriens, quem invenire non poterat vivens, sine quo tamen vivere non volebat!*« (Origenes. Hom. 10 in div. de Maria Magdalena.)

Co má učinit? Zůstát u hrobu stát, nebo jít ho hledat? »*Angustiae sunt mihi undique et quid eligam, ignoro. Si iuxta monumentum maneo, ego illum non invenio; si a monumento recessero, nescio infelix, quo vadam, nescio, ubi eum quaeram. Discedere a monumento—mors mihi est. Stare ad monumentum — irremediabilis dolor. Melius autem mihi sepulchrum Domini custodire, quam ab eo longius ire. Si enim longius abiero, fortis cum rediero, ipsum sublatum invenio et sepulchrum destructum Stabo igitur et hic moriar, ut saltem iuxta sepulchrum Domini mei sepeliar.*« (Orig. tamtéž.)

b) *Stabat*: Tak tu stojí, srdce plno k puknutí, prostovlasá, bez rady, bez pomoci. Co si počne? Ví jen jedno, že bez něho nemůže být.

Čarokrásně líčí Origenes tuto snivou náladu. »Cítíc necítila, vidouc neviděla, slyšíc neslyšela, neboť nebyla tam, kde byla, poněvadž byla celá tam, kde byl její božský Mistr, o němž nevěděla, kde by byl.« (Tamtéž.) A opět: »Oblita erat time-re, oblita erat gaudere, oblita erat se ipsam, oblita erat denique omnia praeter illum, quem diligebat super omnia. Sensus nullus in ea remanserat, omne consilium ab ea perierat, spes omnis defecerat, solummodo flere supererat!« (Tamtéž.)

c) *Prospexit*. Přes to všechno nezůstává nečinna. Vstupuje ještě znovu dovnitř hrobu, zdali by přece snad ještě neodhalila stopy po něm. Arcit, učinila tak již dříve, ale kdo ztratil něco drahocenného, ten hledá vždy znovu na tomtéž místě. »Milujícímú nestačí podívat se jen jednou; síla lásky ho pudí, aby pokus opakoval. Pokračovala tudíž v hledání a tak se též stalo, že našla«. (Řehoř, hom. 25 in Evang.)

Ale zatím je její hledání marné. A nyní činí to, co ženy a děti vždy v podobných případech činívají, oddává se úplně své bolesti a svým slzám. Slzám bolesti, slzám touhy!